

اکونومی

### پیش‌بینی رشد جهانی اقتصادی

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی رشد جهانی برای سال ۲۰۲۵ را به ۳.۳ درصد اصلاح کرد.

صندوق بین‌المللی پول در گزارش‌شی، پیش‌بینی خود برای رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۵ را از ۳.۲ درصد به ۳.۳ درصد تغییر داد، در حالی که انتظارات برای سال ۲۰۲۴ در ۳.۲ درصد حفظ شد.پیش‌بینی می‌شود که تولید ناخالص داخلی (GDP) منطقه یورو به صورت منطقه‌ای ۰.۹ درصد رشد کند، یک تغییر رو به رشد در مقایسه با ۰.۸ درصد که قبلا محاسبه شده بود. همچنین پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۲۵ رشد ۱.۵ درصدی داشته باشد. رشد ایالات متحده ۲.۶ درصد در سال ۲۰۲۴ و ۱.۹ درصد در سال ۲۰۲۵ خواهد بود.اقتصاد بریتانیا نیز ۰.۷ درصد در سال ۲۰۲۴ و ۱.۵ درصد در سال ۲۰۲۵ بهبود می‌یابد. در همین حال، چین تا ۵.۰ درصد در سال ۲۰۲۴ و ۴.۵ درصد در سال ۲۰۲۵ رشد خواهد کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس ، صندوق بین‌المللی پول هشدار می‌دهد تورم خدمات، پیشرفت در کاهش تورم را متوقف و عادی‌سازی سیاست پولی را پیچیده می‌کنداین سازمان اعلام کرد ریسک‌های صعودی برای تورم افزایش یافته‌است و چشم‌انداز افزایش نرخ‌های بهره حتی طولانی‌تر را افزایش می‌دهد، بنابراین، ترکیب سیاست‌ها باید به دقت سازماندهی تا ثبات قیمت‌ها حاصل شود.

بازار

### قیمت دلار به کف حمایتی برگشت



**گروه اقتصادی – حسین قبادیان:** روند کاهشی قیمت دلار پس از انتخاب رئیس جمهور منتخب ادامه دار شد و روزگذشته به کانال ۵۷ هزار تومان ورود کرد و پیش‌بینی‌ها از ادامه‌دار بودن این روند در قیمت‌های ارز دارند.

به گزارش «مردم سالاری»، قیمت دلار آمریکا با گشوده شدن بازار ارز در روز گذشته ( تا لحظه تنظیم گزارش) با ادامه روند کاهشی قیمت وارد کانال ۵۷ هزار تومان شد و ۵۷ هزار و ۸۰۰ تومان قیمت خورد. روند نزولی این اسکناس بیش از ۱۰ روز است که ادامه دارد و فعالین این بازار امیدوار بودند که با اخبار مربوط به آتش‌بس در غزه و کاهش ریسک‌های منطقه‌ای، ریتم نزولی دلار در روز چهارشنبه ادامه داشته باشد. قیمت دلار با مشخص شدن نتیجه انتخابات در روند کاهشی قرار گرفت و طی این مدت نزدیک به چهار هزار تومان افت ارزش را تجربه کرد.

این اسکناس متأثر از اخبار مربوط به ترور دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا افزایش محدودی داشت، اما در آخرین معامله روز یکشنبه در نیمه ابتدایی کانال هشتم از کردیدو پنجم بسته شد. بنابر این گزارش، اسکناس دلار در حالی میان کانال هفتم و هشتم کردیدو پنجم نوسان دارد که معامله‌گران کاهشی بازار، امید دارند تزریق اخبار مساعد، افت بیشتر قیمت اسکناس آمریکایی را رقم بزند. برخی فعالان بازار ارز تعطیلی بازار طلا در پایتخت و رکود دهه ابتدایی محرم را در تثبیت قیمت دلار در منطقه فعلی طی روزهای شنبه و یکشنبه موثر می‌دانند.

گفتنی است در روزهای اخیر اخبار مربوط به قوت گرفتن آتش‌بس در غزه نیز مورد توجه کاهشی‌های بازار قرار گرفته است. آنها معتقدند تزریق اخبار مساعد سیاسی باعث افت بیشتر اسکناس دلار می‌شود.به نظر می‌رسد در کنار کاهش انتظارات تورمی و خوش‌بینی‌های سیاسی، تزریق اخبار با هدف خیردرمانی دلار را برای افت بیشتر تقویت می‌کند. کارناسان اقتصادی معتقدند در صورتی که بعد از روی کار آمدن دولت مسعود پزشکیان، موضوع ارتباط با سایر کشورها جدی گرفته و قدم‌هایی برای رفع تحریم‌ها برداشته شود، دلار آماده برگشت به میانه کانال پنجم خواهد شد.

گفتنی است قیمت درهم روز یکشنبه با رشد ۱۵۰ تومانی با رقم ۱۵ هزار و ۹۲۰ تومان معامله شد. قیمت تتر با رشد ۱۰۰ تومانی روی رقم ۵۸ هزار و ۳۰۰ تومانی ایستاد. پوند انگلیس با کاهش هزار و ۲۲۰ تومانی روی قیمت ۷۳ هزار و ۹۹۰ تومانی معامله شد و یورو نیز با رشد ۴۰۰ تومانی روی رقم ۶۳ هزار و ۶۱۰ تومانی ایستاد. شایان ذکر است، اسکناس دلار روز یکشنبه با رقم ۴۶ هزار و ۶۹۶ تومان و حواله دلار نیز با رقم ۴۳ هزار و ۶۰۱ تومانی عرضه شد و افزایش ۱۰۰ تومانی پیدا کرد.

#### بازار جهانی

### طلای جهانی اوج گرفت



قیمت جهانی طلا روز چهارشنبه (۱۷ جولای) به بالاترین حد خود رسید که ناشی از افزایش امیدها به کاهش نرخ بهره آمریکا در ماه سپتامبر پس از اظهارات اخیر مقامات فدرال رزرو بود.

هر اونس طلا با ۰.۵ درصد افزایش به ۲۴۷۹ دلار و ۷۵ سنت در هر اونس رسید، پس از اینکه در اوایل جلسه به رکورد ۲۴۸۱ دلار و ۹ سنت رسید. طلای آمریکا با ۰.۶ درصد افزایش به ۲۴۸۲ دلار رسید.تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار KCM Trade گفت که ۲۵۰۰ دلار آمریکا هدف فوری بعدی است و اگر حرکت فعلی را بتوان ادامه داد، می‌توانیم قیمت‌ها را قبل از پایان سال از اینجا دورتر نگاه کنیم.

بر اساس گزارش CME’s FedWatch Tool، بازارها با کاهش حداقل ۲۵ واحدی نرخ توسط فدرال رزرو در نشست سپتامبر خود قیمت‌گذاری می‌کنند. زمانی که نرخ‌های بهره کاهش می‌یابد، جذابیت شش‌های بدون بازده بیش‌تر می‌شود.جروم پاول، رئیس فدرال رزرو روز دوشنبه گفت که فراتر‌اتحادیه اخیر تورم تا حدودی به اطمینان می‌افزاید که سرعت افزایش قیمت‌ها به شکلی پایدار به هدف فدرال رزرو بازمی‌گردد، اظهاراتی که نشان می‌دهد چرخش به سمت کاهش نرخ‌ها ممکن است دور از دسترس نباشد.

آدریانا کوگler، رئیس فدرال رزرو روز سه‌شنبه نیز خوش‌بینی محتاطانه‌ای نسبت به بازگشت تورم به هدف ۲ درصدی بانک مرکزی آمریکا ابراز کرد.

اس‌پدی آرگلدتراست، بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان، اعلام کرد دارایی‌های آن در روز سه‌شنبه از ۸۳۶.۵ تن در روز دوشنبه ۰.۶۶ درصد افزایش یافت و به ۸۴۲ تن رسید.بر اساس گزارش روتیترز در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره و ۰.۳ درصد کاهش به ۳۱.۱۹ دلار در هر اونس رسید، پلاتین با ۰.۲ درصد افزایش به ۱۰۰۱ دلار و ۸۲ سنت رسید و پالادیم با ۰.۴ درصد افزایش به ۹۶۶.۶۹ دلار رسید.

## مردم سالاری

### موسسه استیمسون گزارش داد

# تحریم‌ها و FATF، موانع اصلی توسعه بندر چابهار



به کوریدور بین المللی مواصلاتی شمال- جنوب ضروری است، می‌تواند این پروژه را با چالش مواجه نماید. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران در جریان کارزار انتخاباتی خود به این موضوعات اشاره کرد محمد سلامی تحلیلگر پاکستانی انستیتوی بین‌المللی تحلیل‌های استراتژیک جهانی در اسلام آباد در پایگاه اینترنتی موسسه استیمسون نوشت: در مساه می، وزیر کشتیرانی و آبراه‌های هند و وزیر راه و شهرسازی ایران قرارداد ده ساله تجهیز و بهره‌برداری از بندر چابهار در ساحل دریای عمان را به امضا رساندند. به موجب این موافقتنامه قرار است هند ۱۲۰ میلیون دلار در توسعه زیرساخت‌های پایانه شهید بهشتی این بندر سرمایه گذاری کند و یک خط اعتباری ۲۵۰ میلیون دلار برای ایران بگشاید.

در ادامه این مطلب آمده است: هدف هند از امضای این قرارداد تقویت تجارت با کشور محصور در خشکی افغانستان و کشورهای آسیای میانه است. با تجهیز بهره برداری از بندر چابهار، هند می‌تواند به چند هدف دیگر از جمله دور زدن چین، رقابت با بندر گوادر پاکستان و افزایش نفوذ خود در افغانستان دست یابد. اما در این مسیر چالش‌هایی از جمله تحریم‌های اقتصادی آمریکا و احتمال تنش با چین و پاکستان به رغم روابط خوب این کشورها با تهران متصور است.

موانع اصلی، تحریم‌های دولت آمریکا علیه ایران از جمله قرار گرفتن نام تهران در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی (اف ای تی اف) (یک نهاد ناظر در زمینه مقابله با پولشویی و تامین مالی تروریزم) و عدم دسترسی ایران به سیستم پرداخت‌های بین المللی سوئیفت است. ایران همچنین از انجام معاملات دلاری منع شده است.

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران در جریان کارزار انتخاباتی خود به این موضوعات اشاره کرد، اما توانایی او برای حل این مشکلات محل تردید است. همچنین موانع لجسستیکی نظیر تأخیر ایران در تکمیل دو خط ریلی چابهار به زاهدان و رشت به آستانرا نیز که برای انتقال محموله‌های باری از بندر و اتصال

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران در جریان کارزار انتخاباتی خود به این موضوعات اشاره کرد، اما توانایی او برای حل این مشکلات محل تردید است. همچنین موانع لجسستیکی نظیر تأخیر ایران در تکمیل دو خط ریلی چابهار به زاهدان و رشت به آستانرا نیز که برای انتقال محموله‌های باری از بندر و اتصال

### نفت در پایین ترین قیمت یک ماهه ایستاد

**قیمت نفت پس از این که در معاملات روز سه شنبه به پایین ترین قیمت در یک ماه گذشته نزول کرد، روز چهارشنبه تغییر چندانی نداشت و گارد کاهش خود را حفظ کرد.**

بهای معاملات نفت برنت با چهار سنت کاهش، به ۸۳ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار سنت کاهش، به ۸۰ دلار و ۷۲ سنت در هر بشکه رسید.رو دو شاخص در معاملات روز سه‌شنبه کاهش پیدا کردند و نفت برنت تا رکورد اندک ۸۳ دلار و ۳۰ سنت معامله شد که پایین‌ترین قیمت از ۱۷ ژوئن بود. پرنایان ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت فیلیپ نپوا، در این باره گفت: هر چند نگرانی‌ها نسبت به تقاضای چین، همچنان بر اعتماد سرمایه گذاران سنگینی می‌کند اما کاهش ذخایر آمریکا، عاملی بوده که کاهش قیمت نفت را محدود کرده است. و آمار خرده فروشی یانپات در آمریکا، نشان می‌دهد که اقتصاد این کشور با وجود هزینه‌های بالاتر استقراض، همچنان در وضعیت مطلوبی به سر می‌برد.

به گزارش ایسنا ، آمار رسمی‌نشان داد چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است، رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی را در سه ماهه دوم امسال تجربه کرد که کندترین رشد به ماهه از سه ماهه نخست سال ۲۰۲۳ است.دنیل هاینس، تحلیلگر بانک ANZ در یادداشتی نوشت: دلار قوی‌تر هم در کاهش قیمت نفت، تاثیر داشت. شاخص دلار روز چهارشنبه برای سومین روز متوالی اندکی بالا رفت و نفت را برای سرمایه گذاران دازنده ارزهای دیگر گران‌تر ساخت.

آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد در آمریکا که بزرگترین تولیدکننده و مصرف کننده نفت در جهان است، ذخایر نفت در هفته منتهی به ۱۲ ژوئیه، به میزان ۴.۴ میلیون بشکه کاهش یافت. تحلیلگران در نظرسنجی روتیترز، کاهش ذخایر نفت به میزان ۳۲ هزار بشکه را پیش بینی کرده بودند. آمار رسمی‌ذخایر نفت و سوخت آمریکا بعدازظهر روز جاری از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر خواهد شد. عاملی که از قیمت نفت پشتیبانی کرد، آمار خرده فروشی آمریکا بود که در ژوئن تغییری نداشت و منعکس کننده تاب آوری مصرف کننده بود که چشم انداز رشد اقتصادی برای سه ماهه دوم را ترسیم کرد.



**تازه‌ترین گزارش مرکز آمار، حاکی از کاهش نرخ مشارکت در ۱۷ استان در بهار ۱۴۰۳ است. این نرخ در سایر استان‌ها نسبت به مدت مشابه در سال قبل افزایش یافته اما شدیدترین افزایش هم کمتر از ۱۰ واحد درصد بوده است.**
به‌تازین گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که در بهار امسال، نرخ مشارکت کل کشور نسبت به بهار سال گذشته تغییری نکرده و ثابت مانده است. با این حال، وقتی به هر استان به صورت مجزا نگاه شود نتایج متفاوتی حاصل می‌شود.
این نرخ در ۱۷ استان طی بهار امسال در مقایسه با بهار سال گذشته کاهش یافته است، این کاهش در برخی استان‌ها بیش از ۱۳ واحد درصد بوده است. این در حالی است که نرخ مشارکت ۱۴ استان بالا رفته

پنجشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۳ - ۱۲ محرم ۱۴۴۶ - ۱۸ ژوئیه ۲۰۲۴ - سال بیست‌وسوم - شماره ۶۳۰

ویژه

### تامین ارز از ۲۰ میلیارد دلار گذشت

طبق اعلام بانک مرکزی، در سه ماهه نخست امسال درآمدهای ارزی کشور به ۲۵۵ میلیارد دلار رسیده طی این مدت تراز تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته است.

تحولات بازرگانی خارجی نشان می‌دهد در سه ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیر نفتی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با صادرات ۲۱.۵ میلیارد دلاری مدت مشابه سال گذشته چهار میلیارد دلار ( ۱۸.۶ درصد) افزایش یافته است. گفتنی است؛ تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با افزایش ۵۱.۴ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است.همچنین از ابتدای سال جاری تا ۲۴ تیرماه بالغ بر ۲۰ میلیارد دلار ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین است.

مسکن

### حاصل عملکرد دولت سیزدهم افزایش قیمت هر متر مسکن از ۳۰ به ۸۵ میلیون تومان



گزارش‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد در سه سال دولت سیزدهم قیمت متوسط مسکن از ۳۰ میلیون تومان در هر مترعب به بیش از ۸۵ میلیون تومان رسیده‌است.

در حالی که در روزهای پایانی دولت سه ساله سیزدهم عسده‌ای به دستور آغراق امیز از اقدامات انجام شده برخی از مسئولان و دستگامها گزارش می‌دهند اما آنچه که به عنوان گزارش تولید می‌شود نزدیک به واقعیت نیست که مصداق بارز آن بخش مسکن است.هر چند اقداماتی در این سه سال در بخش مسکن انجام شده که به طور قطع مسئولان کارنامه قابل دفاعی در این بخش‌ها دارند از جمله قانون گذاری‌ها در نظارت بر بازار مسکن و ایجاد موانع قانونی و بازدارنده برای قیمت سازان بازار و سفته بازار، اما در بخش تولید و تحقق وعده ساخت یک میلیون مسکن در سال و اجرای پروژه نهضت ملی مسکن طبق اعلام گزارش رسمی‌وزارت راه و شهرسازی این پروژه در حال حاضر پیشرفت فیزیکی ۳۰ درصدی دارد و از دو میلیون و ۶۰۰ هزار واحدی که در دستور کار قرار گرفته عمده این واحدها در مرحله تعیین تکلیف اراضی هستند.

به گزارش ایلنا، نمونه آن افزایش چشمگیر قیمت مسکن در این سه سال است هر چند اخیراً وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده است که در دولت سیزدهم رشد تورم نقطه به نقطه در شهر تهران به صورت چشمگیری کاهش یافته و طبق گزارش بانک مرکزی بعد از ۷۸ ماه، رشد ۲ رقمی قیمت مسکن در پایتخت تک رقمی شد و رشد نقطه به نقطه قیمت مسکن در خرداد ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته و به ۹.۷ درصد رسیده اما واقعیت این است که طبق گزارش بانک مرکزی قیمت در تیرماه سال ۱۴۰۰، متوسط قیمت یک مترمربع زبربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی شهر تهران ۳۰ میلیون و ۴۴ هزار و ۷۰۰ تومان بود که نسبت به ماه قبل از آن معادل ۱.۳ درصد رشد داشت. حال اینکه آخرین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد در خردادماه سال ۱۴۰۳ منتشر کرده که براساس آن تعداد آپارتمان‌های مسکونی معامله شده در شهر تهران به ۳.۹ هزار واحد مسکونی رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۲.۶ درصد کاهش و ۱۴.۱ درصد افزایش در انشان می‌دهد.

در ماه مورد گزارش متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زبربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی شهر تهران ۸۵.۹ میلیون تومان بود که حکایت از افزایش ۱.۴ درصدی نسبت به ماه قبل دارد.

ارز دیجیتال

### باز گشت دوباره بیت کوین



بیت‌کوین با مذاکرات صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم به ۶۵ هزار دلار بازگشت.

به گزارش ایسنا، پس از انتشار گزارشی مبنی بر اینکه صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم (ETF) می‌توانند از هفته آینده معاملات خود را آغاز کنند، به نظر می‌رسد که اعتماد سرمایه‌گذاران به ارزهای دیجیتال پس از مشاهده مدتی زیان تجدید شده است.قیمت بیت‌کوین برای اولین بار از ۲۱ ژوئن تاکنون به ۶۵هزار دلار رسید. مارکت گزارش کرد، بیت‌کوین در ساعت ۱۲ و ۱۶ دقیقه بعد از ظهر به وقت شرقی ۰.۱۵ درصد سقوط کرد و به قیمت ۶۴هزار و ۷۰۰ دلار فروخته شد که اندکی قبل از آن به ۶۵ هزار دلار رسیده بود. ۲ دقیقه بعد، اتریوم با ۰.۶۹ درصد کاهش حدود ۳۴۶۱ دلار رسید.

مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۴ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۰۴ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۴۰۰۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۲۰ درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۹۸.۱۱ میلیارد دلار است که ۱۷.۵۱ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۵۵۱ میلیارد دلار است که ۵.۶۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام شبکه‌های پایدار اکنون ۹۰۰.۵ میلیارد دلار است که ۹۱.۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

آمریکا علاقه چندانی به آن نشان نمی‌دهد. تنها چند ساعت پس از امضای موافقتنامه چابهار بین ایران و هند جانشین سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به مقام‌های هندی هشدار داد که «هر کس انعقاد توافقات تجاری با ایران را مد نظر قرار می‌دهد باید از ریسک احتمالی تحریم‌ها آگاه باشد.»

از سوی دیگر آمریکا چابهار را برای کم اثر نمودن ابتکار کمربند و جاده چین مفید می‌داند.

واشنگتن تلاش دارد تا این پروژه مواصلاتی بین المللی چین را که از طریق پاکستان به آسیای میانه، روسیه و کشورهای اروپایی می‌رسد تضعیف کرده و به حاشیه براند و در عین حال از ابتکاراتی که از هند آغاز و از طریق ایران و آسیای میانه به اروپا می‌رسد حمایت نماید.

واشنگتن تلاش دارد تا این پروژه مواصلاتی بین المللی چین را که از طریق پاکستان به آسیای میانه، روسیه و کشورهای اروپایی می‌رسد تضعیف کرده و به حاشیه براند و در عین حال از ابتکاراتی که از هند آغاز و از طریق ایران و آسیای میانه به اروپا می‌رسد حمایت نماید.

واشنگتن تلاش دارد تا این پروژه مواصلاتی بین المللی چین را که از طریق پاکستان به آسیای میانه، روسیه و کشورهای اروپایی می‌رسد تضعیف کرده و به حاشیه براند و در عین حال از ابتکاراتی که از هند آغاز و از طریق ایران و آسیای میانه به اروپا می‌رسد حمایت نماید.

برای هند چابهار می‌تواند به عنوان ضربه گیری در برابر فشارهای اقتصادی آمریکا عمل کند. هند که قصد دارد تا پایان دهه جاری میلادی به سومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شود، عضو بریکس و سازمان همکاری شانگهای است و به رغم تحریم‌های آمریکا بر سنسرتنگ اوکراین از روسیه نفت وارد می‌کند.

### کولرهای گازی بالای جان صنعت برق

**۴۰ درصد مصرف برق کشور در حالی در روزهای پیک به وسایل سرمایشی به‌ویژه کولرهای گازی مربوط می‌شود که با گرم شدن بیشتر هوا موتور این کولرها نیز فعال تر شده است.**

میزان مصرف برق در ساعات اوج بار شبکه به بیش از ۷۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات رسیده است، حدود ۱۰ میلیون کولر گازی در فصل تابستان در کشور فعال می‌شود و حدوداً ۲۰ هزار مگاوات مصرف برق کشور را در ساعات اوج بار مصرف می‌کنند که معادل ۲۵ درصد کل مصرف برق است.در واقع مصرف برق کولرهای گازی ۴ تا ۶ برابر کولرهای آبی است، امسال، سهم سامانه‌های سرمایشی و تهویه مطبوع از کل برق تولیدی کشور به حدود ۴۰ درصد (معادل ۳۰۰۰۰ مگاوات) رسیده است که بیانگر اهمیت مدیریت صحیح مصرف برق در این حوزه است. به گزارش ایسنا، سیستم‌های سرمایشی که در ایران مورد استفاده قرار می‌گیرند در نقاط مختلف متفاوت است، از جمله سیستم‌هایی که عمدتاً در مناطق جنوب و شمال کشور به‌علت آب و هوای گرم و مرطوب مورد استفاده قرار می‌گیرند، می‌توان به کولرهای گازی اشاره کرد.

براساس آمارهای وزارت نیرو، جایگزینی یک کولر گازی با ظرفیت BTU ۱۸۰۰۰ در ساعت راندمان پایین با نوع راندمان بالا و ارتقای رتبه انرژی این تجهیزات از رتبه G به رتبه A، کاهش توان مصرفی در کولرهای گازی و تاثیر مثبت آن بر فرض کارکرد ۱۴۴۰ ساعت در سال، کاهش مصرف سالانه انرژی به ازای یک دستگاه ۱۴۴۰ کیلووات ساعت خواهد بود؛ این در حالی است که برخی از کولرهای گازی فرسوده که مورد استفاده قرار می‌گیرند فاقد حداقل رتبهٔ قابل قبول انرژی بوده و برق زیادی مصرف می‌کنند.

به‌طور کلی می‌توان گفت با ارتقای کارایی کولرهای قدیمی و کم بازده موجود در کشور با انواع جدید و کارآتر، پیک مصرف برق حداقل به میزان ۴۰۰۰ مگاوات کاهش می‌یابد. این نکته بیشتر شامل حال بخش عمومی و ادارات دولتی می‌شود چرا که به‌طور متوسط بین ۲۵۰۰ به ۳۰۰۰ مگاوات از بار سرمایشی کشور را به خود اختصاص داده اند.باید این نکته را در نظر گرفت که استفاده از تجهیزات سرمایشی در شروع فصل گرم سال از دلایل عمدهٔ افزایش پیک بار شبکهٔ سراسری کشور بوده است.

### نرخ مشارکت استان‌ها در بهار ۱۴۰۳

# کاهش نرخ مشارکت در بازار کار ۱۷ استان در انتهای بهار

اما شدیدترین افزایش هم کمتر از ۱۰ واحد درصد بوده است.داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که در بهار امسال، نرخ مشارکت کل کشور ۴۱.۲ درصد بوده است. به بیان دیگر، از هر ۱۰۰ نفر که در سن اشتغال بوده، تنها ۴۱ نفر به صورت فعال در بازار کار حاضر بوده‌اند.

در اینجا، فعال به کسی گفته می‌شود که شاغل یا بیکار است و به هر شکلی در بازار کار مشارکت یافت. بنابراین، افراد فاقد شغل که تمایلی به کار کردن ندارند یا دنبال کار نیستند (دلسرد در بازار کار) جزء جمعیت بیکار و در نهایت جزوهٔ جمعیت فعال به حساب نمی‌آیند.

این نتایج نشان می‌دهد که همچنان، بیش از نصف افراد در سن اشتغال در کل کشور به بازار کار ورود نکرده‌اند.به گزارش اکو ایران ، این نرخ در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته ثابت مانده است.از میان استان‌های کشور، تنها نرخ مشارکت یک استان از ۵۰ درصد فراتر رفته است. این نرخ در زنجان ۵۱.۵ درصد برآورد شده که ۹.۲ واحد درصد از بهار سال گذشته نیز بالاتر است. بر این اساس، زنجان بالاترین نرخ مشارکت را بین سایر استان‌های

<sup>[1]</sup> به گزارش ایسنا، پس از انتشار گزارشی مبنی بر اینکه صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم (ETF) می‌توانند از هفته آینده معاملات خود را آغاز کنند، به نظر می‌رسد که اعتماد سرمایه‌گذاران به ارزهای دیجیتال پس از مشاهده مدتی زیان تجدید شده است

<sup>[2]</sup> به گزارش ایسنا، پس از انتشار گزارشی مبنی بر اینکه صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم (ETF) می‌توانند از هفته آینده معاملات خود را آغاز کنند، به نظر می‌رسد که اعتماد سرمایه‌گذاران به ارزهای دیجیتال پس از مشاهده مدتی زیان تجدید شده است